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DECIZIA nr.193 / 2009 
privind solutionarea contestatiei formulate de 

I  din PITESTI 
inregistrata la Directia generala a finantelor publice Arges 

sub nr. / 2009 
 
 
 
 Directia generala a finantelor publice Arges a fost sesizata de  
Administratia Finantelor Publice Curtea de Arges  prin adresa nr  / .2009 
asupra contestatiei formulate de I  impotriva  deciziei de restituire nr  / 2009 
referitoare la suma de z lei . 
 
 

Verificand respectarea conditiilor de procedura, organul de 
solutionare a constatat ca  petenta a depus contestatia in termen   cu 
respectarea prevederilor  art. 205  art. 207 si art. 209  din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala republicata,  si , 
ca este competent sa solutioneze contestatia formulata de I . 
   
 

I. Prin contestatia formulata I  solicita “reanalizarea modului de calcul  a 
sumei reprezentand diferenta  intre taxa de poluare calculata conform dispozitiilor 
art II al OUG 7/2009 si taxa achitata conform deciziei de calcul a taxei pe poluare 
pentru autovehicule nr.  / .2009” intrucat autoturismul a fost achizitionat in 
data de 15.12.2008. 

Petentul mai mentioneaza ca in mod eronat  “in cadrul aplicatiei 
informatice de calcul a taxei nu a fost aleasa optiunea de calcul adecvata art. II 
alin 2 din OUG 7/2009 “si nu au fost luate in calcul prevederile Codului de 
procedura civila referitor la calculul termenului pe zile libere. 
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Direc�ia General� a Finan�elor 
Publice Arge� 

B-dul. Republicii  nr. 118 Pite�ti 
Tel :  +0248 211511 / +0248 211838 
Fax : +0248 216478 
e-mail : Admin.PTAGJUDX01.AG@mfinante.ro 
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 II. Organul fiscal in baza cererii  petentului de restituire a taxei pe 
poluare nr  / .2009  a emis  decizia de restituire nr  / .2009  pentru suma de 
z lei  reprezentand taxa pe poluare. 

 
III. Luand in considerare  motivatiile petentei, documentele existente 

la dosarul cauzei precum si actele normative in vigoare se retin 
urmatoarele: 
 

Referitor la suma de z lei reprezentand  taxa  pe poluare aprobata 
pentru restituire  ,cauza supusa solutionarii Directiei generale a finantelor 
publice Arges prin Biroul solutionare contestatii este sa se pronunta daca 
organele fiscale au stabilit corect suma inscrisa in  decizia de restituire in 
conditiile in care  autoturismului a fost achizitionat  de catre petent in data 
de 15.12.2008 .  

 
 In fapt, numitul I   a achizitionat din Germania la data de 15.12.2008 
un autoturism marca Opel   . 

In vederea inmatricularii Administratia Finantelor Publice  Curtea de 
Arges a emis decizia de calcul al taxei pe poluare pentru autovehicule nr  / 
2009 pentru suma de z lei . 

Ulterior in data de 06.03.2009 petentul depune cerere de restituire a 
taxei pe poluare nr   pentru care organul fiscal  in baza OUG 50/2008   cu 
modificarile si completarile ulterioare  emite Decizia de restituire nr 
11237/10.04.2009 in suma de z lei . 

Prin contestatia depusa petenul nu este de acord cu restituirea sumei  
cuprinsa in decizia de restituire nr  / 2009 pe considerentul ca achizitionand 
autoturismul in data de 15.12.2008 beneficiaza de prevederile OUG 7/2009 
privind modificarea Ordonan�ei de urgen�� a Guvernului nr. 50/2008 .  
  

In drept, sunt aplicabile prevederile art 4 si art 5. ORDONAN�� DE 
URGEN��   Nr. 50 / 2008 pentru instituirea taxei pe poluare pentru 
autovehicule cu modificarile si completarile ulterioare, potrivit carora: 
   “  ART. 4 
    Obliga�ia de plat� a taxei intervine: 
    a) cu ocazia primei înmatricul�ri a unui autovehicul în România; 
    b) la repunerea în circula�ie a unui autovehicul dup� încetarea unei except�ri 
sau scutiri dintre cele la care se face referire la art. 3 �i 9. 
    ART. 5 
    (1) Taxa se calculeaz� de autoritatea fiscal� competent�. 
    (2) Pentru stabilirea taxei, persoana fizic� sau persoana juridic�, denumite în 
continuare contribuabil, care inten�ioneaz� s� efectueze înmatricularea 
autovehiculului va depune documentele din care rezult� elementele de calcul al 
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taxei, prev�zute în normele metodologice de aplicare a prezentei ordonan�e de 
urgen��.’’ 

 Fata de prevederile legale  mentionate mai sus , se retine ca taxa  pe 
poluare se plateste cu ocazia primei inmatriculari a unui autovehicul la 
autoritatea fiscala competenta pe baza documentelor depuse de titularul 
autoturismului. 

Totodata in speta sunt incidente si prevederile ART. II  din 
ORDONAN�� DE URGEN��   Nr. 7/ 2009 privind modificarea Ordonan�ei 
de urgen�� a Guvernului nr. 50/2008 pentru instituirea taxei pe poluare 
pentru autovehicule prin care se prevede ca : 
“ART. II 
    (1) Pentru autovehiculele achizi�ionate în vederea înmatricul�rii în România 
înainte de data de 15 decembrie 2008 �i care nu au fost înmatriculate în România 
pân� la data intr�rii în vigoare a prezentei ordonan�e de urgen�� se aplic� nivelul 
taxei pe poluare pentru autovehicule prev�zut în Ordonan�a de urgen�� a 
Guvernului nr. 50/2008, cu modific�rile ulterioare, în vigoare pân� la data 
public�rii Ordonan�ei de urgen�� a Guvernului nr. 208/2008*) pentru stabilirea 
unor m�suri privind taxa pe poluare pentru autovehicule.” 
 
 De asemenea sunt aplicabile si prevederile art. I din OUG 208/2008 
prin care se precizeaza ca : 
    “ Anexele nr. 1, 2 �i 3 la Ordonan�a de urgen�� a Guvernului nr. 50/2008 pentru 
instituirea taxei pe poluare pentru autovehicule, publicat� în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 327 din 25 aprilie 2008, se modific� �i se înlocuiesc cu 
anexele nr. 1, 2 �i 3 la prezenta ordonan�� de urgen��.”. 
 

Potrivit actelor normative prezentate  se retine ca pentru 
autovehiculele achizitionate inainte  de data de 15.12.2008 si care nu au 
fost inmatriculate in Romania pana la acesta data , se aplica nivelul taxei de 
poluare prevazut de OUG 50/2008 in vigoare inainte de data publicarii OUG 
208/2008 . 

Din documentele depuse la dosarul contestatiei se retine ca 
autoturismul in cauza a fost achizitionat la data de 15.12.2008 din 
Germania  de catre domnul I   si a fost inmatriculat in data de 01.2009. 

Avand in vedere ca  autoturismul inmatriculat in data de  .01.2009 nu 
a fost achizitionat inaintea datei de 15.12.2008, se retine ca la data platii 
taxei pe poluare  erau in vigoare prevederile legale sus mentionate , fapt 
pentru care organele fiscale in mod legal au stabilit de restituit o taxa pe 
poluare  in suma de   z lei . 

In ceea ce priveste sustinerea petentului potrivit careia”termenele se 
inteleg pe zile libere , neintrand in calcul nici ziua cand a inceput nici ziua cand s-
a sfarsit termenul” acesta nu poate fi luata in considerare intrucat legiutorul 
precizeaza clar si fara echivoc  in continutul ART. II  din ORDONAN�� DE 
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URGEN��   Nr. 7/ 2009 privind modificarea Ordonan�ei de urgen�� a 
Guvernului nr. 50/2008  ca pentru instituirea taxei pe poluare pentru 
autovehicule termenul este “înainte de data de 15 decembrie 2008’”   . 

In consecinta  contestatia urmeaza a se respinge ca neintemeiata . 
  

  Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul  art 4 
si art.5  OUG 50/2008, art I din OUG 208/2008,OUG 7/2009   coroborat cu 
dispozitiile art.205 , art 206, art.213, art. 215 si art 216  din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, cu modificarile si 
completarile ulterioare, se: 
                                             
 
 
 
                               DECIDE 
                 
  Respingerea ca neintemeiata   a contestatiei formulata de I  impotriva 
deciziei de restituire nr / .2009 reprezentand taxa pe poluare  in suma de z 
lei . 

 Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul Arges in termen de 6 
luni de la data comunicarii. 
         
 
 
 
 
 

      DIRECTOR COORDONATOR 
            
 

 


